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ACTA DE SESIÓN DEL AYUNTAMIENTO PLENO 
ACTA DE SESSIÓ DE L’AJUNTAMENT PLE 

Nº 3/2012 
 

Lugar Salón de Sesiones de la 
Casa Consistorial 

Fecha 25 de septiembre de 2012 
Hora 13:00 
Carácter de la sessió ORDINARIA 
Nº de sesión - Expte.  3/2012 – 110/2012 

 
ASISTENTES 

Presidenta Dª Raquel Calatayud Bataller 

Concejales 
asistentes 

Dª Isabel Sampío Pons 
Dª Neus Calatayud Semper 
D. Ramón Fuentes Pérez 
D. Francisco Giner Monzó 

No asiste Dª Elisabet García Marzal 
Secretaria-
Interventora Dª Trinidad Gil Garrigues 

 
En el lugar, fecha y hora señalados, se reúnen en 
primera convocatoria y bajo la presidencia de la 
Sra. Alcaldesa los Sres. Concejales indicados, al 
objeto de celebrar sesión de Pleno para la que han 
sido convocados en tiempo y forma reglamentarios. 
 
Asiste la Secretaria-Interventora de Administración 
Local adscrita al Servicio de Asistencia de la 
Excma. Diputación de Valencia, para levantar acta 
de la sesión y prestar, durante la misma, el 
asesoramiento legal preceptivo. 
 
Declarado abierto el acto por la presidencia, se pasa 
al estudio y acuerdo de los asuntos consignados en 
el Orden del Día, del siguiente tenor: 
 
 
1. APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESION 
ANTERIOR, DE  FECHA 19 DE JUNIO  DE 2012 
(Núm. 2/2012) 

 
Vista el acta de la sesión anterior  celebrada por el  
Ayuntamiento pleno, de fecha  19 de junio de 2012 
(Núm. 2/2012), y hallada conforme, se aprueba por 
unanimidad. 
 
2. TOMA DE POSESIÓN DE LA CONCEJALA Dª 
MARÍA ROSA GÓMEZ CORTELL (Expte. 77/2012) 

 
 

Visto que el Ayuntamiento, por Acuerdo del Pleno 
celebrado en sesión ordinaria de fecha 19 de junio 
de 2012, acordó la toma de conocimiento de la 
renuncia voluntaria de D. Juan Luna Tormo del 

Lloc Saló de Sessions de la 
Casa Consistorial 

Data 25 de setembre de 2012 
Hora 13:00 
Carácter de la sessió ORDINÀRIA 
Nº de sesión - Expte.  3/2012 – 110/2012 

 
ASSISTENTS 

Presidenta Sra. Raquel Calatayud Bataller 

Regidors 
assistents 

Sra. Isabel Sampío Pons 
Sra. Neus Calatayud Semper 
Sr. Ramón Fuentes Pérez 
Sr. Francisco Giner Monzó 

No assisteix Sra. Elisabet García Marzal 
Secretaria-
Interventora Sra. Trinidad Gil Garrigues 

 
Al lloc, data i hora esmentades, es reuneixen, sota 
la presidència de la Sra. Alcaldessa, els Srs. 
Concejals indicats, amb objecte de celebrar sessió 
de Ple per a la qual han estat convocats en temps i 
forma reglamentaris. 
 
Assisteix la Secretària-Interventora d’Administració 
Local adscrita al Servei d’Assistència de l’Excma. 
Diputació Provincial de València, per a estendre acta 
de la sessió i donar, durant la sessió, 
l’assessorament legal preceptiu. 
 
Una volta declarada oberta la sessió per la 
Presidència, es passa a l’estudi i acord dels 
assumptes consignats a l’Ordre del Dia, que 
s’esmenta tot seguit: 
 
1. APROVACIÓ DE L'ACTA DE LA SESSIÓ 
ANTERIOR, DE  DATA 19 DE JUNY DE 2012 
(Núm. 2/2012) 

 
Vista l'acta de la sessió anterior  celebrada per 
l'Ajuntament  ple, de data  19 de juny de 2012 (Núm. 
2/2012), i trobada conforme, s'aprova per 
unanimitat. 
 
2. PRESA DE POSSESSIÓ DE LA REGIDORA 
SRA. MARÍA ROSA GÓMEZ CORTELL (Expt. 
77/2012) 

 
Vist que l'Ajuntament, per Acord del Ple celebrat en 
sessió ordinària de data 19 de juny del 2012, va 
acordar la presa de coneixement de la renúncia 
voluntària del Sr. Juan Luna Tormo del càrrec de 
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puesto de Concejal en el Ayuntamiento por razones 
médicas, en cumplimiento del artículo 9.4 del Real 
Decreto 2586/1986, de 28 de noviembre, por el que 
se aprueba el Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las 
Entidades Locales. 

 
Atendido que el Ayuntamiento solicitó a la Junta 
Electoral General que le fueran enviadas las 
credenciales de Dª Maria Rosa Gómez Cortell, 
siguiente en la lista del Partido Popular para las 
elecciones municipales celebradas en fecha 22 de 
mayo de 2011. Dichas credenciales fueron recibidas 
por el Ayuntamiento el día 10 de julio de 2012, con 
núm. 720 de entrada en el Registro General del 
Ayuntamiento. Por todo ello, el Pleno de este 
Ayuntamiento, por unanimidad, ACUERDA: 

 
Aceptar la toma de posesión de Dª María Rosa 
Gómez Cortell  del cargo de Concejal del 
Ayuntamiento en sustitución de D. Juan Luna Tormo 
tras la renuncia voluntaria de este. 

 
Y para ello, y cumpliendo con el procedimiento 
legalmente establecido, la Sra. Alcaldesa pasa a 
preguntar a  Dª María Rosa Gómez Cortell: 
 
«¿Juráis o prometéis por vuestra conciencia y honor 
cumplir fielmente las obligaciones del cargo de 
Concejala del Ayuntamiento de Beniatjar con lealtad 
al Rey, y guardar y hacer guardar la Constitución, 
como norma fundamental del Estado?» (Artículo 1 del 
Real Decreto 707/1979, de 5 de abril, regulador de la 
fórmula para toma de posesión de cargos o funciones 
públicas). 

  
La Sra. Concejala responde afirmativamente, 
utilizando la fórmula: «sí, prometo». 

 
La Sra. Alcaldesa y los Sres. Concejales le dan la 
bienvenida. Acto seguido, Dª María Rosa Gómez 
Cortell  se incorpora al Pleno. 
 
3. APROBACIÓN MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 
POR CONCESIÓN DE CRÉDITOS 
EXTRAORDINARIOS Y/O SUPLEMENTO DE 
CRÉDITOS Nº 10/2012 (Expte. 106/12) 

 
Visto el expediente instruido para la modificación del 
presupuesto vigente, mediante la concesión de 
créditos extraordinarios y/o suplementos de crédito.  

 
Atendida la exigencia de efectuar en la actualidad, 
gastos específicos y determinados, sin posibilidad de 
demorarlos al ejercicio siguiente sin perjuicio para los 
intereses corporativos y no existiendo en el 

Regidor en l'Ajuntament per raons mèdiques, en 
compliment de l'article 9.4 del Reial Decret 
2586/1986, de 28 de novembre, pel qual s'aprova el 
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim 
Jurídic de les entitats locals. 

 
 

Atés que l'Ajuntament va sol·licitar a la Junta 
Electoral General que se li enviaren les credencials 
de Na María Rosa Gómez Cortell, següent en la 
llista del Partir Popular per a les eleccions 
municipals celebrades en data 22 de maig del 2011. 
Aquestes credencials van ser rebudes per 
l'Ajuntament el dia 10 de juliol del 2012, amb núm. 
720 d'entrada al Registre General de l'Ajuntament. 
Per tot això, el Ple d’aquest Ajuntament, per 
unanimitat, ACORDA: 

 
Acceptar la presa de possessió de Na María Rosa 
Gómez Cortell  del càrrec de Regidor de 
l'Ajuntament en substitució del Sr. Juan Luna Tormo 
després de la renúncia voluntària d’aquest. 

 
I per a això, i complint amb el procediment legalment 
establert, la Sra. Alcaldessa passa a preguntar a  la 
Sra. María Rosa Gómez Cortell: 
 
«Jureu o Prometeu per la vostra consciència i honor 
complir amb fidelitat les obligacions del càrrec de 
Regidora de l'Ajuntament de Beniatjar amb lleialtat 
al Rei, i guardar i fer guardar la Constitució, com a 
norma fonamental de l'Estat?» (Article 1 del Reial 
Decret 707/1979, de 5 d'abril, regulador de la fórmula per 
a presa de possessió de càrrecs o funcions públiques). 

  
 

La Sra. Regidora respon afirmativament, utilitzant la 
fórmula: «sí, promet». 

 
La Sra. alcaldessa i els Srs. Regidors li donen la 
benvinguda. Tot seguit, la Sra. María Rosa Gómez 
Cortell  s'incorpora al Ple. 

 
3. APROVACIÓ MODIFICACIÓ DE CRÈDITS PER 
CONCESSIÓ DE CRÈDITS EXTRAORDINARIS I/O 
SUPLEMENT DE CRÈDITS NÚM. 10/2012 (Expte. 
106/12) 

 
Vist l'expedient instruït per a la modificació del 
pressupost vigent, per mitjà de la concessió de 
crèdits extraordinaris i/o suplements de crèdit.  

 
Atesa l'exigència d'efectuar en l'actualitat, despeses 
específiques i determinades, sense possibilitat de 
demorar-los a l'exercici següent sense perjudici per 
als interessos corporatius i no existint en el 
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Presupuesto vigente créditos adecuados y suficientes 
para atenderlos; se considera necesario proceder a la 
concesión de créditos extraordinarios en el 
Presupuesto vigente. 

 
Atendido que de la liquidación del Presupuesto de 
2011, se deriva la existencia de remanente de 
tesorería para gastos generales suficiente para 
atender parte de las necesidades de financiación de 
las modificaciones presupuestarias precisas.  

 
La Corporación, por unanimidad, aprobó el siguiente 
ACUERDO: 

 
Primero. Aprobar inicialmente el expediente de 
Modificación de Créditos, por concesión de créditos 
extraordinarios y suplementos de crédito, que se 
financiará con cargo a los recursos que a continuación 
se detallan: 
 

CRÉDITOS MODIFICADOS 
Modalidad Partida Denominación Importe 

Crédito 
Extraordinario 3.63500 Sillas 596,37 

Suplemento 
de crédito 

1.226 

Aportación 
municipal 
Campaña 
Salud Pública 

530,13 

TOTAL EUROS 1.126,50 
 

FINANCIACIÓN 
Partida Concepto Importe 

870.00 Remanente de 
Tesorería 

596,37 

870.00 Remanente de 
Tesorería 530,13 

TOTAL EUROS 1.126,50 
 
Segundo. Someter el expediente a exposición pública 
por plazo de quince días hábiles, mediante inserción 
de anuncios en el Tablón de Edictos del Ayuntamiento 
y publicación en el Boletín Oficial de la Provincia a 
efectos de reclamaciones. 

 
Tercero. En caso de que no se formulen 
reclamaciones, el expediente quedará definitivamente 
aprobado sin necesidad de nuevo acuerdo expreso. 

 
Cuarto. Remitir una copia del presente acuerdo a la 
Delegación de Hacienda y a la Dirección General de 
Administración Local de la Conselleria de Presidència 
de la Generalitat Valenciana. 
 
4. APROBACIÓN PROPUESTA DE LA ALCALDIA 
MODIFICACIÓN DE ORDENANZAS FISCALES. 
(Expte. 107/2012) 

 

Pressupost vigent crèdits adequats i suficients per a 
atendre'ls; es considera necessari procedir a la 
concessió de crèdits extraordinaris en el Pressupost 
vigent. 

 
Atés que de la liquidació del Pressupost de 2011, es 
deriva l'existència de romanent de tresoreria per a 
despeses generals suficient per a atendre part de 
les necessitats de finançament de les modificacions 
pressupostàries necessàries.  

 
La corporació, per unanimitat, va aprovar el següent 
ACORD: 

 
Primer. Aprovar inicialment l'expedient de 
Modificació de Crèdits, per concessió de crèdits 
extraordinaris i suplements de crèdit, que es 
finançarà a càrrec dels recursos que s’especifiquen 
tot seguit: 

 
CRÈDITS MODIFICATS 

Modalitat Partida Denominació Import 
Crèdit 
extraordinari 3.63500 Cadires 596,37 

Suplement de 
crèdit 

1.226 

Aportació 
municipal 
Campanya 
Salut Pública 

530,13 

TOTAL EUROS 1.126,50 
 

FINANCIACIÓ 
Partida Concepte Import 

870.00 Romanent de 
Tresoreria 

596,37 

870.00 Romanent de 
Tresoreria 530,13 

TOTAL EUROS 1.126,50 
 
Segon. Sotmetre l'expedient a exposició pública per 
un termini de quinze dies hàbils, per mitjà d'inserció 
d'anuncis al Tauler d'edictes de l'Ajuntament i 
publicació al Butlletí Oficial de la província a l'efecte 
de reclamacions. 

 
Tercer. En el cas que no es formulen reclamacions, 
l'expedient quedarà definitivament aprovat sense 
necessitat d’un nou acord exprés. 

 
Quart. Trametre una còpia d’aquest acord a la 
Delegació d'Hisenda i a la Direcció General 
d'Administració Local de la Conselleria de 
Presidència de la Generalitat Valenciana. 

 
4. APROVACIÓ PROPOSTA DE L'ALCALDIA 
MODIFICACIÓ D'ORDENANCES FISCALS. (Expt. 
107/2012) 
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Vista la propuesta de la Alcaldía sobre modificación 
de las ordenanzas fiscales del Impuesto de 
Construcciones, Instalaciones y Obras, licencia de 
apertura de establecimientos, Licencia urbanística y 
licencia de ocupación, del siguiente tenor literal: 

 
“En uso de las competencias reconocidas por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el 
artículo 106 de la Ley 7/85 de 2 de abril reguladora 
de las bases de régimen local y de conformidad con 
lo dispuesto en el art. 20 en relación con los 
artículos 15 a 19 del RDL 2/2004 de 5 de marzo por 
el que se aprueba el texto refundido de las 
Haciendas Locales, esta Alcaldía considera 
oportuno y necesario una modificación de 
Ordenanzas a efectos de adaptar  por un lado la 
cuota tributaria en ellas exigidas a la realidad, ya 
que muchos de los tributos no han sufrido ninguna 
variación en años. 

 
Asimismo la modificación de determinados artículos 
del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales (letras h) e i) del apartado 4 del 
artículo 20, apartado 1 del artículo 100, el apartado 
2 del artículo 101, apartado 1 del artículo 103) 
realizada por el Real Decreto- Ley 19/2012, de 25 
de mayo,  de medidas urgentes de liberalización del 
comercio y de determinados servicios liberalización, 
precisa la modificación de las mismas. 

 
Atendido lo dispuesto en el art. 22.2. d) y e) de la 
Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
de Régimen Local, es competencia del Pleno la 
determinación de los recursos propios de carácter 
tributario y la aprobación, por mayoría simple de las 
ordenanzas fiscales reguladoras  de los mismos, por 
lo que se propone al Pleno el siguiente ACUERDO: 
 
Primero. Aprobar las modificaciones de las 
ordenanzas fiscales reguladoras que se citan a 
continuación (puntos 1, 2, 3 y 4): 
 
1. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, 
INSTALACIONES Y OBRAS. 
 

A) Se modifica el apartado 1 del artículo 1, que 
queda redactado de la siguiente manera:  

 
“1. Constituye el hecho imponible del 
impuesto la realización, dentro del término 
municipal, de cualquier construcción, 
instalación u obra para la  que se exija 
obtención de la correspondiente licencia de 
obras o urbanística, se haya obtenido o no 
dicha licencia, o para la que se exija 

Vista la proposta de l'Alcaldia sobre modificació de 
les ordenances fiscals de l' Impost de 
Construccions, Instal·lacions i Obres, llicència 
d'obertura d'establiments, llicència urbanística i 
llicència d'ocupació, del següent tenor literal: 

 
“Fent ús de les competències reconegudes pels 
articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 
106 de la Llei 7/85 de 2 d'abril reguladora de les 
bases de règim local i de conformitat amb el que 
disposa l'art. 20 en relació amb els articles 15 a 19 
del RDL 2/2004 de 5 de març pel qual s'aprova el 
text refós de les Hisendes locals, aquesta Alcaldia 
considera oportú i necessari una modificació 
d'Ordenances a l'efecte d'adaptar  per un costat la 
quota tributària en elles exigides a la realitat, ja que 
molts dels tributs no han patit cap variació en anys. 

 
 
 

Així mateix la modificació de determinats articles del 
Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
locals (lletres h) i i) de l'apartat 4 de l'article 20, 
apartat 1 de l'article 100, l'apartat 2 de l'article 101, 
apartat 1 de l'article 103) realitzada pel Reial Decret- 
Llei 19/2012, de 25 de maig,  de mesures urgents de 
liberalització del comerç i de determinats serveis 
liberalització, precisa la modificació de les mateixes. 

 
 

Atés el que disposa l'art. 22.2. d) i e) de la Llei 
7/1985 de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de 
Règim Local, és competència del Ple la 
determinació dels recursos propis de caràcter 
tributari i l'aprovació, per majoria simple de les 
ordenances fiscals reguladores  dels mateixos, per 
la qual cosa es proposa al Ple el següent ACORD: 
 
Primer. Aprovar les modificacions de les 
ordenances fiscals reguladores que se citen a 
continuació (punts 1, 2, 3 i 4): 
 
1. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L' 
IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, 
INSTAL·LACIONS I OBRES. 
 

A) Es modifica l'apartat 1 de l'article 1, que 
queda redactat de la manera següent:  

 
“1. Constitueix el fet imposable de l' impost 
la realització, dins del terme municipal, de 
qualsevol construcció, instal·lació o obra per 
a la  que s' exigesca obtenció de la 
corresponent llicència d'obres o urbanística, 
s' haja obtingut o no la dita llicència, o per a 
la que s' exigesca presentació de declaració 
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presentación de declaración responsable o 
comunicación previa, cuando la expedición 
de la licencia o la actividad de control 
corresponda a este ayuntamiento.” 

 
B) Se modifica el apartado 2 del artículo 2, que 

queda redactado de la siguiente manera: 
 

“2. En el supuesto de que la construcción, 
instalación u obra no sea realizada por el 
sujeto pasivo contribuyente, tendrán la 
condición de sujetos pasivos sustitutos del 
contribuyente quienes soliciten las 
correspondientes licencias o presenten las 
correspondientes declaraciones 
responsables o comunicaciones previas, o 
quienes realicen las construcciones, 
instalaciones u obras.  
 
El sustituto podrá exigir del contribuyente el 
importe de la cuota tributaria satisfecha.” 

 
C) Se modifica el apartado 1 del artículo 3, que 

queda redactado de la siguiente manera: 
 

“1. La base imponible de este impuesto está 
constituida por el coste real y efectivo de la 
construcción, instalación u obra. 
 
Se entiende por coste real y efectivo, a 
estos efectos, el de ejecución material de 
aquélla. No forman parte de la base 
imponible el impuesto sobre el Valor 
Añadido y demás impuestos análogos 
propios de regímenes especiales, las tasas, 
precios públicos y demás prestaciones 
patrimoniales de carácter público local 
relacionadas, en su caso, con la 
construcción, instalación u obra, ni tampoco 
los honorarios de profesionales, el beneficio 
empresarial del contratista ni cualquier otro 
concepto que no integre, estrictamente, el 
coste de ejecución material. 

 
Para la determinación de la base se tendrán 
en cuenta, el presupuesto presentado por 
los interesados, o el que figure en el 
proyecto técnico visado por el Colegio 
Oficial correspondiente cuando ello 
constituya un requisito preceptivo. No 
obstante, si se estimase que el presupuesto 
aportado no se ajusta al valor real de las 
obras, se tomará como base imponible el 
coste estimado de las mismas de acuerdo 
con la valoración que se realice por los 
técnicos municipales. 

responsable o comunicació prèvia, quan 
l'expedició de la llicència o l'activitat de 
control corresponga a aquest ajuntament.” 

 
 
B) Es modifica l'apartat 2 de l'article 2, que 

queda redactat de la forma següent: 
 

“2. En el cas que la construcció, instal·lació 
o obra no siga realitzada pel subjecte passiu 
contribuent, tindran la condició de subjectes 
passius substituts del contribuent els que 
sol·liciten les corresponents llicències o 
presenten les corresponents declaracions 
responsables o comunicacions prèvies, o els 
que realitzen les construccions, 
instal·lacions o obres.  
 
 
El substitut podrà exigir del contribuent l' 
import de la quota tributària satisfeta.” 

 
C) Es modifica l'apartat 1 de l'article 3, que 

queda redactat de la manera següent: 
 

“1. La base imposable d’ aquest impost està 
constituïda pel cost real i efectiu de la 
construcció, instal·lació o obra. 
 
S'entén per cost real i efectiu, a aqeustos 
efectes, el d'execució material d'aquella. No 
formen part de la base imposable l'impost 
sobre el Valor Afegit i la resta d'impostos 
anàlegs propis de règims especials, les 
taxes, preus públics i la resta de prestacions 
patrimonials de caràcter públic local 
relacionades, si és el cas, amb la 
construcció, instal·lació o obra, ni tampoc els 
honoraris de professionals, el benefici 
empresarial del contractista ni qualsevol 
altre concepte que no integre, estrictament, 
el cost d'execució material. 

 
 

Per a la determinació de la base es tindran 
en compte, el pressupost presentat pels 
interessats, o el que figure en el projecte 
tècnic visat pel Col·legi Oficial corresponent 
quan això constituesca un requisit preceptiu. 
No obstant això, si s'estimara que el 
pressupost aportat no s'ajusta al valor real 
de les obres, es prendrà com a base 
imposable el cost estimat de les mateixes 
d'acord amb la valoració que es realitze pels 
tècnics municipals. 
 



 

AJUNTAMENT DE BENIATJAR (VALÈNCIA) 

 
C/ Sant Roc, 19   C.P. 46844   Telf. 96 235 81 50    Fax 96 235 80 75    C.I.F. P-4605600-H 

 

Acta Sesión Ordinaria Pleno 3/2012 (25/09/2012)  

Acta Sessió Ordinària Ple 3/2012 (25/09/2012)  
  6 

Una vez finalizada la construcción, 
instalación u obra, y teniendo en cuenta el 
coste real y efectivo de la misma, el 
Ayuntamiento, mediante la oportuna 
comprobación administrativa, modificará, en 
su caso, la base imponible a que se refieren 
los apartados anteriores practicando la 
correspondiente liquidación definitiva, y 
exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, 
en su caso, la cantidad que corresponda”. 

 
D) Se modifica el apartado 3 del artículo 3: 
 

El tipo de gravamen será del 2,5%. La cuota 
del impuesto será como mínimo de 15,00 € 
(en el caso de que el mínimo fuera inferior). 

 
E) Se modifica el artículo 4, que queda 

redactado de la siguiente manera: 
 

“Artículo 4. Gestión. 
 
1. La tasa se exigirá por el sistema de 
autoliquidación, cuyo impreso será facilitado 
por el Ayuntamiento. El interesado 
presentará, junto con su solicitud de licencia, 
justificante de haber ingresado el importe de 
autoliquidación, sin el cual no se iniciarán 
los trámites de concesión de la misma. En 
los casos de actividades sujetas al régimen 
de declaración responsable o comunicación 
previa, el interesado aportará junto a la 
misma el justificante de pago de la 
autoliquidación del impuesto. La 
autoliquidación tendrá el carácter de 
provisional. 
 
2. Finalizadas las construcciones, 
instalaciones u obras, el interesado deberá 
presentar autoliquidación en el plazo de un 
mes. En el supuesto de que el coste real y 
efectivo de las actuaciones realmente 
realizadas fuera superior al declarado en la 
autoliquidación inicial, la base imponible de 
esta segunda liquidación será la diferencia 
entre el coste real i efectivo de lo realmente 
realizado y el declarado en la 
autoliquidación inicial. El cumplimiento de 
los plazos señalados se considerará 
infracción tributaria y llevará aparejada la 
correspondiente sanción. La autoliquidación 
tendrá el carácter provisional. 
 
3. Cuando se ejecuten construcciones, 
instalaciones u obras sin disponer de la 
licencia preceptiva o sin haber presentado la 

Una volta finalitzada la construcció, 
instal·lació o obra, i tenint en compte el cost 
real i efectiu de la mateixa, l'Ajuntament, per 
mitjà de l'oportuna comprovació 
administrativa, modificarà, si és el cas, la 
base imposable a què es refereixen els 
apartats anteriors practicant la corresponent 
liquidació definitiva, i exigint del subjecte 
passiu o reintegrant-li, si és el cas, la 
quantitat que corresponga”. 

 
D) Es modifica l'apartat 3 de l'article 3: 
 

El tipus de gravamen serà del 2,5%. La 
quota de l 'impost serà com a mínim de 
15,00 € (en el cas que el mínim fóra inferior). 

 
E) Es modifica l'article 4, que queda redactat 

de la manera següent: 
 

“Article 4. Gestió. 
 
1. La taxa s'exigirà pel sistema 
d'autoliquidació, l' imprés de la qual serà 
facilitat per l'Ajuntament. L'interessat 
presentarà, junt amb la seua sol·licitud de 
llicència, justificant d'haver ingressat l'import 
d'autoliquidació, sense el qual no s'iniciaran 
els tràmits de concessió de la mateixa. En 
els casos d'activitats subjectes al règim de 
declaració responsable o comunicació 
prèvia, l'interessat aportarà junt amb la 
mateixa el justificant de pagament de 
l'autoliquidació de l'impost. L'autoliquidació 
tindrà el caràcter de provisional. 
 
 
2. Finalitzades les construccions, 
instal·lacions o obres, l'interessat haurà de 
presentar autoliquidació en el termini d'un 
mes. En el cas que el cost real i efectiu de 
les actuacions realment realitzades fóra 
superior al declarat en l'autoliquidació inicial, 
la base imposable d'esta segona liquidació 
serà la diferència entre el cost real i efectiu 
del realment realitzat i el declarat en 
l'autoliquidació inicial. El compliment dels 
terminis assenyalats es considerarà infracció 
tributària i comportarà la corresponent 
sanció. L'autoliquidació tindrà el caràcter 
provisional. 
 
 
3. Quan s'executen construccions, 
instal·lacions o obres sense disposar de la 
llicència preceptiva o sense haver presentat 
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declaración responsable o la comunicación 
previa, el ayuntamiento, mediante la 
oportuna comprobación administrativa, 
practicará la correspondiente liquidación 
definitiva, exigiendo del sujeto pasivo la 
cantidad que corresponda”. 

 
2. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA 
TASA POR OTORGAMIENTO DE LA LICENCIA 
DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS. 

 
A) Se modifica el apartado 1 del artículo 2, 

añadiendo el siguiente párrafo al final del 
mismo: 

 
“Asimismo, constituye el hecho imponible de 
este tributo, la realización de las actividades 
administrativas de control en los supuestos 
en los que la exigencia de licencia fuera 
sustituida por la presentación de declaración 
responsable o comunicación previa”. 

 
B) Se modifica el art. 5, que queda redactado 

de la siguiente manera:  
 

“Artículo 5. Cuota tributaria. 
 

La cuota tributaria resultará de aplicar a la 
base imponible los siguientes tipos de 
gravamen: 

 
TIPO DE ACTIVIDAD TARIFA 

Certificado de compatibilidad urbanística  90,00 € 
Certificado de compatibilidad urbanística para 
autorización ambiental integrada 

180,00 € 

Comunicación ambiental 200,00 € 
Comunicación de cambio de titular o 
ampliación de actividad 100,00 € 

Licencia ambiental 300,00 € 
Autorización ambiental integrada 700,00 € 
 

C) Se modifica el apartado 1 del artículo7, 
añadiendo el siguiente párrafo al final del 
mismo: 

 
“En los supuestos en los que la exigencia de 
licencia fuera sustituida por una declaración 
responsable o comunicación previa, se 
devengará la tasa en el momento de su 
presentación.” 

 
Asimismo se modifica el apartado 3 que 
queda redactado de la siguiente manera: 

 
“3. La obligación de contribuir, una vez 
nacida, no se verá afectada en modo                                               
alguno por la denegación de la licencia 

la declaració responsable o la comunicació 
prèvia, l'ajuntament, per mitjà de l'oportuna 
comprovació administrativa, practicarà la 
corresponent liquidació definitiva, exigint del 
subjecte passiu la quantitat que 
corresponga”. 

 
2. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA 
TAXA PER ATORGAMENT DE LA LLICÈNCIA 
D'OBERTURA D'ESTABLIMENTS. 

 
A) Es modifica l'apartat 1 de l'article 2, afegint 

el següent paràgraf al final del mateix: 
 
 

“Així mateix, constitueix el fet imposable d’ 
aquest tribut, la realització de les activitats 
administratives de control en els supòsits en 
què l'exigència de llicència fóra substituïda 
per la presentació de declaració responsable 
o comunicació prèvia”. 

 
B) Es modifica l'art. 5, que queda redactat de la 

manera següent:  
 

“article 5. Quota tributària. 
 

La quota tributària resultarà d'aplicar a la 
base imposable els següents tipus de 
gravamen: 

 
TIPUS D’ACTIVITAT TARIFA 

Certificat de compatibilitat urbanística  90,00 € 
Certificat de compatibilitat urbanística per a 
autorització ambiental integrada 

180,00 € 

Comunicació ambiental 200,00 € 
Comunicació de canvi de titular o ampliació 
d’activitat 100,00 € 

Llicència ambiental 300,00 € 
Autorització ambiental integrada 700,00 € 
 

C) Es modifica l'apartat 1 de l'article7, afegint el 
següent paràgraf al final del mateix: 

 
 

“En els supòsits en què l'exigència de 
llicència fóra substituïda per una declaració 
responsable o comunicació prèvia, es 
meritarà la taxa en el moment de la seua 
presentació.” 

 
Així mateix es modifica l'apartat 3 que queda 
redactat de la manera següent: 

 
“3. L'obligació de contribuir, una vegada 
nascuda, no es veurà afectada de cap                                  
manera per la denegació de la llicència 
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solicitada o por la concesión de ésta 
condicionada a la modificación de la 
documentación técnica presentada, ni por la 
renuncia o desistimiento del solicitante una 
vez concedida la licencia o presentada la 
declaración responsable o la comunicación 
previa.” 

 
D) Se modifica el artículo 8, que queda 

redactado de la siguiente manera: 
 

“Artículo 8. Gestión. 
 

La tasa se exigirá por el sistema de 
autoliquidación, cuyo impreso será facilitado 
por el Ayuntamiento. El interesado 
presentará, junto con su solicitud de licencia, 
justificante de haber ingresado el importe de 
la autoliquidación, sin el cual no se iniciarán 
los trámites de concesión de la misma. En 
los casos de actividades sujetas al régimen 
de declaración responsable o comunicación 
previa, el interesado aportará junto a la 
misma el justificante del pago de la 
autoliquidación de la tasa” 

 
3. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA 
TASA POR OTORGAMIENTO DE LAS LICENCIAS 
URBANÍSTICAS EXIGIDAS POR LA 
LEGISLACIÓN DEL SUELO Y ORDENACIÓN 
URBANA. 

 
A) Se modifica el artículo 2, que queda 

redactado de la siguiente manera: 
 

“Artículo 2. Hecho imponible. 
 

Constituye el hecho imponible de este 
tributo la actividad municipal desarrollada 
con motivo del otorgamiento de las licencias 
urbanísticas exigidas por la legislación del 
suelo y ordenación urbana o realización de 
las actividades administrativas de control en 
los supuestos en los que la exigencia de 
licencia fuera sustituida por la presentación 
de declaración responsable o comunicación 
previa”. 

 
B) Se añade al artículo 6 que la cuota mínima 

de la tasa será de 15,00 € (en el caso de 
que el mínimo fuera inferior). 

 
Se suprime el apartado 2. 

 
C) Se modifica el artículo 8, que queda 

redactado de la siguiente manera: 

sol·licitada o per la concessió d’ aquesta, 
condicionada a la modificació de la 
documentació tècnica presentada, ni per la 
renúncia o desistiment del sol·licitant una 
vegada concedida la llicència o presentada 
la declaració responsable o la comunicació 
prèvia.” 

 
D) Es modifica l'article 8, que queda redactat 

de la manera següent: 
 

“article 8. Gestió. 
 

La taxa s'exigirà pel sistema 
d'autoliquidació, l' imprés de la qual serà 
facilitat per l'Ajuntament. L'interessat 
presentarà, junt amb la seua sol·licitud de 
llicència, justificant d'haver ingressat l'import 
de l'autoliquidació, sense el qual no 
s'iniciaran els tràmits de concessió de la 
mateixa. En els casos d'activitats subjectes 
al règim de declaració responsable o 
comunicació prèvia, l'interessat aportarà junt 
amb la mateixa el justificant del pagament 
de l' autoliquidació de la taxa” 

 
3. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA 
TAXA PER ATORGAMENT DE LES LLICÈNCIES 
URBANÍSTIQUES EXIGIDES PER LA 
LEGISLACIÓ DEL SÒL I ORDENACIÓ URBANA. 

 
 
A) Es modifica l'article 2, que queda redactat 

de la manera següent: 
 

“Article 2. Fet imposable. 
 

Constitueix el fet imposable d’ aquest tribut 
l'activitat municipal desenvolupada amb 
motiu de l'atorgament de les llicències 
urbanístiques exigides per la legislació del 
sòl i ordenació urbana o realització de les 
activitats administratives de control en els 
supòsits en què l'exigència de llicència fóra 
substituïda per la presentació de declaració 
responsable o comunicació prèvia”. 

 
 
B) S' afegeix a l'article 6 que la quota mínima 

de la taxa serà de 15,00 € (en el cas que el 
mínim fóra inferior). 

 
Se suprimeix l’apartat 2. 

 
C) Es modifica l'article 8, que queda redactat 

de la forma següent: 
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“Artículo 8. Devengo. 
 
1. Se devengará la Tasa y nace la 
obligación de contribuir cuando se inicie la 
actividad municipal que constituye su hecho 
imponible. A estos efectos, en los supuestos 
de tramitación de licencia urbanística se 
entenderá iniciada esta actividad en la fecha 
de presentación de la oportuna solicitud de 
licencia, si el sujeto pasivo formulase 
expresamente ésta. En los supuestos en los 
que la exigencia de licencia fuera sustituida 
por una declaración responsable o 
comunicación previa, se devengará la tasa 
en el momento de su presentación. 
 
2. La obligación de contribuir una vez nacida 
no se verá afectada en modo alguno por la 
denegación de la licencia solicitada o por la 
concesión de ésta condicionada a la 
modificación del proyecto del solicitante una 
vez concedida la licencia o presentada la 
declaración responsable o la comunicación 
previa. La denuncia o desistimiento 
formulados con anterioridad del 
otorgamiento o denegación de la licencia 
generará la tarifa prevista. 
 
3. Cuando por causas no imputables al 
sujeto pasivo, el servicio público o la 
actividad administrativa no se preste o 
desarrolle, procederá la devolución del 
importe correspondiente. 

 
D) Se modifica el artículo 9, que queda 

redactado de la siguiente manera: 
 

“Artículo 9. Gestión. 
 
1. La tasa se exigirá por el sistema de 
autoliquidación, cuyo impreso será facilitado 
por el Ayuntamiento. El interesado 
presentará, junto con su solicitud de licencia, 
justificante de haber ingresado el importe de 
la autoliquidación, sin el cual no se incidirán 
los trámites de concesión de la misma. En 
los casos de actividades sujetas al régimen 
de declaración responsable o comunicación 
previa, el interesado aportará junto a la 
misma el justificante de pago de la 
autoliquidación de la tasa. La autoliquidación 
tendrá el carácter de provisional. 
 
2. Finalizadas las actuaciones urbanísticas, 
el interesado deberá presentar 

 
“Article 8. Meritació. 
 
1. Es reportarà la Taxa i naix l'obligació de 
contribuir quan s' inicie l'activitat municipal 
que constitueix el seu fet imposable. A 
aquestos efectes, en els supòsits de 
tramitació de llicència urbanística s'entendrà 
iniciada aquesta activitat en la data de 
presentació de l'oportuna sol·licitud de 
llicència, si el subjecte passiu formulara 
expressament aquesta. En els supòsits en 
què l'exigència de llicència fóra substituïda 
per una declaració responsable o 
comunicació prèvia, es reportarà la taxa en 
el moment de la seua presentació. 
 
2. L'obligació de contribuir una vegada 
nascuda no es veurà afectada de cap 
manera per la denegació de la llicència 
sol·licitada o per la concessió d’ aquesta, 
condicionada a la modificació del projecte 
del sol·licitant una volta concedida la 
llicència o presentada la declaració 
responsable o la comunicació prèvia. La 
denúncia o desistiment formulats amb 
anterioritat de l'atorgament o denegació de 
la llicència generarà la tarifa prevista. 
 
3. Quan per causes no imputables al 
subjecte passiu, el servei públic o l'activitat 
administrativa no es preste o desenvolupe, 
procedirà la devolució de l'import 
corresponent. 

 
D) Es modifica l'article 9, que queda redactat 

de la manera següent: 
 

“Article 9. Gestió. 
 
1. La taxa s'exigirà pel sistema 
d'autoliquidació, l' imprés de la qual serà 
facilitat per l'Ajuntament. L'interessat 
presentarà, junt amb la seua sol·licitud de 
llicència, justificant d'haver ingressat l' import 
de l'autoliquidació, sense el qual no s' 
incidiran els tràmits de concessió de la 
mateixa. En els casos d'activitats subjectes 
al règim de declaració responsable o 
comunicació prèvia, l'interessat aportarà junt 
amb la mateixa el justificant de pagament de 
l'autoliquidació de la taxa. L'autoliquidació 
tindrà el caràcter de provisional. 
 
2. Finalitzades les actuacions urbanístiques, 
l'interessat haurà de presentar autoliquidació 



 

AJUNTAMENT DE BENIATJAR (VALÈNCIA) 

 
C/ Sant Roc, 19   C.P. 46844   Telf. 96 235 81 50    Fax 96 235 80 75    C.I.F. P-4605600-H 

 

Acta Sesión Ordinaria Pleno 3/2012 (25/09/2012)  

Acta Sessió Ordinària Ple 3/2012 (25/09/2012)  
  10 

autoliquidación en el plazo de un mes. En el 
supuesto de que el coste real y efectivo de 
las actuaciones realmente realizadas fuera 
superior al declarado en la autoliquidación 
inicial, la base imponible de esta segunda 
autoliquidación será la diferencia entre el 
coste real y efectivo de lo realmente 
realizado y el declarado en la 
autoliquidación inicial. El incumplimiento de 
los plazos señalados se considerará 
infracción tributaria y llevará aparejada la 
correspondiente sanción. La autoliquidación 
tendrá el carácter de provisional. 
 
3. Cuando se ejecuten actuaciones 
urbanísticas sin disponer de la licencia 
preceptiva o sin haber presentado la 
declaración responsable o la comunicación 
previa, el ayuntamiento, mediante la 
oportuna comprobación administrativa, 
practicará la correspondiente liquidación 
definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo la 
cantidad que corresponda. 
 

E) Se anula el artículo 10. 
 
4. ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA 
TASA POR OTORGAMIENTO DE LICENCIAS 
MUNICIPALES DE OCUPÀCIÓN: 

 
A) Se modifica el artículo 2, que queda 

redactado de la siguiente manera: 
 

“Artículo 2. Hecho imponible. 
 
Constituye el hecho imponible de este tributo 
la realización de la actividad de competencia 
local que supone el otorgamiento de 
licencias municipales de ocupación, o 
realización de las actividades administrativas 
de control en los supuestos en los que la 
exigencia de licencia fuera sustituida por la 
presentación de declaración responsable, 
conforme a la normativa vigente y mediante 
las cuales, el Ayuntamiento comprueba la 
adecuación y, para todas las edificaciones 
existentes, ya sea en su totalidad o en las 
partes susceptibles de uso individualizado, la 
adecuación de las mismas a la normativa de 
aplicación, en función del uso y 
características de los edificios”. 

 
B) Se modifica el apartado 1 del artículo 6, que 

queda redactado de la siguiente manera: 
 

“1. La base imponible del tributo se obtendrá 

en el termini d'un mes. En el cas que el cost 
real i efectiu de les actuacions realment 
realitzades fóra superior al declarat en 
l'autoliquidació inicial, la base imposable d’ 
aquesta segona autoliquidació serà la 
diferència entre el cost real i efectiu del 
realment realitzat i el declarat en 
l'autoliquidació inicial. L' incompliment dels 
terminis assenyalats es considerarà infracció 
tributària i comportarà la corresponent 
sanció. L'autoliquidació tindrà el caràcter de 
provisional. 
 
 
3. Quan s'executen actuacions 
urbanístiques sense disposar de la llicència 
preceptiva o sense haver presentat la 
declaració responsable o la comunicació 
prèvia, l'ajuntament, per mitjà de l'oportuna 
comprovació administrativa, practicarà la 
corresponent liquidació definitiva, i exigint 
del subjecte passiu la quantitat que 
corresponga. 
 

E) S'anul·la l’article 10. 
 
4. ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA 
TAXA PER ATORGAMENT DE LLICÈNCIES 
MUNICIPALS D' OCUPÀCIÓ: 

 
A) Es modifica l'article 2, que queda redactat 

de la forma següent: 
 

“Article 2. Fet imposable. 
 
Constitueix el fet imposable d’ aquest tribut 
la realització de l'activitat de competència 
local que suposa l'atorgament de llicències 
municipals d'ocupació, o realització de les 
activitats administratives de control en els 
supòsits en què l'exigència de llicència fóra 
substituïda per la presentació de declaració 
responsable, d'acord amb la normativa 
vigent i per mitjà de les quals, l'Ajuntament 
comprova l'adequació i, per a totes les 
edificacions existents, ja siga en la seua 
totalitat o en les parts susceptibles d'ús 
individualitzat, l'adequació de les mateixes 
a la normativa d'aplicació, en funció de l'ús 
i característiques dels edificis”. 

 
 
B) Es modifica l'apartat 1 de l'article 6, que 

queda redactat de la manera següent: 
 

“1. La base imposable del tribut s'obtindrà 
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multiplicando la superficie útil de la 
edificación objeto de la licencia de 
ocupación o la declaración responsable, por 
el precio básico por metro cuadrado vigente 
en el municipio en el momento del devengo 
del tributo.” 

 
Sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 
anterior y a los efectos de garantizar la 
viabilidad económica de la actividad 
municipal, en cualquier caso la cuota no 
podrá tener un valor inferior a 30,00 €. 

 
C) Se modifica el artículo 8, añadiendo el 

siguiente apartado 3: 
 

“3. Así mismo, en los supuestos en los que 
la exigencia de licencia fuera sustituida por 
la presentación de declaración responsable, 
se devengará la tasa en el momento de su 
presentación.” ” 

 
Segundo. Someter a exposición pública el presente 
acuerdo, junto con las Ordenanzas Fiscales y 
expediente correspondiente, mediante inserción de 
anuncio en el tablón de edictos el Ayuntamiento y en 
el boletín Oficial de la Provincia, por el plazo de 30 
días hábiles, durante los cuales los interesados 
podrán presentar las reclamaciones que estimen 
oportunas. 

 
Tercero. En el supuesto de no presentarse 
reclamación alguna, el presente acuerdo provisional 
se entenderá definitivamente adoptado, así como 
definitivamente aprobada la modificación de las 
Ordenanzas Fiscales.” 

 
La Corporación aprueba por unanimidad la 
modificación de las Ordenanzas fiscales 
referenciadas, en todos sus términos.  
 
5. APROBACIÓN ORDENANZA FISCAL 
EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS. (Expte. 
108/2012) 
 
Visto el expediente incoado sobre exposición y 
ordenación de la tasa de expedición de documentos 
(Expte. 108/2012) previsto en la letra a) del apartado 
4 del artículo 20 del texto refundido de la Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 
 
Atendido lo dispuesto en el artº 22.2 d) y e) de la ley 
7/85 de 2 de abril, Reguladora de las Bases de 
Régimen Local es competencia del Pleno la 
determinación de los recursos propios de carácter 

multiplicant la superfície útil de l'edificació 
objecte de la llicència d'ocupació o la 
declaració responsable, pel preu bàsic per 
metre quadrat vigent en el municipi en el 
moment de la meritació del tribut.” 

 
 

Sense perjudici del que disposa l'apartat 
anterior i a l'efecte de garantir la viabilitat 
econòmica de l'activitat municipal, en 
qualsevol cas la quota no podrà tindre un 
valor inferior a 30,00 €. 

 
C) Es modifica l'article 8, afegint-hi el següent 

apartat 3: 
 

“3. Així mateix, en els supòsits en què 
l'exigència de llicència fóra substituïda per la 
presentació de declaració responsable, es 
meritarà la taxa en el moment de la seua 
presentació.” ” 

 
Segon. Sotmetre a exposició pública el present 
acord, junt amb les Ordenances Fiscals i expedient 
corresponent, per mitjà d'inserció d'anunci en el 
tauler d'edictes l'Ajuntament i en el butlletí Oficial de 
la província, pel termini de 30 dies hàbils, durant els 
quals els interessats podran presentar les 
reclamacions que estimen oportunes. 

 
 

Tercer. En el supòsit de no presentar-se cap 
reclamació, el present acord provisional s'entendrà 
definitivament adoptat, així com definitivament 
aprovada la modificació de les Ordenances Fiscals.” 

 
 

La corporació aprova per unanimitat la modificació 
de les Ordenances fiscals expressades, en tots els 
seus termes.  
 
5. APROVACIÓ ORDENANÇA FISCAL 
EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS. (Expte. 108/2012) 
 
 
Vist l'expedient incoat sobre exposició i ordenació de 
la taxa d'expedició de documents (Expt. 108/2012) 
previst en la lletra a) de l'apartat 4 de l'article 20 del 
text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
locals, aprovat per Reial Decret legislatiu 2/2004, de 
5 de març. 
 
Atés el que disposa l' art. 22.2 d) i e) de la llei 7/85 
de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim 
Local és competència del Ple la determinació dels 
recursos propis de caràcter tributari i l'aprovació per 
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tributario y la aprobación por mayoría simple de las 
Ordenanzas fiscales reguladoras de los mismos. 
 
El Pleno, por unanimidad, adoptó el siguiente 
ACUERDO: 
 
Primero. Aprobar provisionalmente la imposición de 
la TASA POR EXPEDICIÓN DE DOCUMENTOS y  
la Ordenanza fiscal cuyo tenor literal es el siguiente: 
 
“ 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA 
DE LA TASA POR EXPEDICIÓN 

DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS 
 
ARTÍCULO 1. Fundamento y Naturaleza 

 
En uso de las facultades concedidas por los 
artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, y 
por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 
19 y 20 a 27 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por 
expedición de documentos administrativos, que se 
regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas 
normas atienden a lo dispuesto en el artículo 57 del 
citado Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. 

 
ARTÍCULO 2. Hecho Imponible 

 
Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad 
administrativa desarrollada con motivo de la 
tramitación, a instancia de parte, de toda clase de 
documentos que expida y de expedientes de que 
entienda la Administración o las Autoridades 
municipales. 

 
A estos efectos, se entenderá tramitada a instancia 
de parte cualquier documentación administrativa que 
haya sido provocada por el particular o redunde en 
su beneficio aunque no haya mediado solicitud 
expresa del interesado. 

 
No estará sujeta a esta tasa la tramitación de 
documentos y expedientes necesarios para el 
cumplimiento de obligaciones fiscales, así como las 
consultas tributarias, los expedientes de devolución 
de ingresos indebidos, los recursos administrativos 
contra resoluciones municipales de cualquier índole 
y los relativos a la prestación de servicios o la 
realización de actividades de competencia municipal 
y a la utilización privativa o el aprovechamiento 

majoria simple de les Ordenances fiscals 
reguladores dels mateixos. 
 
El Ple, per unanimitat, va adoptar el següent 
ACORD: 
 
Primer. Aprovar provisionalment la imposició de la 
TAXA PER EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS i  
l'Ordenança fiscal que diu literalment és el següent: 
 
“ 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA 
DE LA TAXA POR EXPEDICIÓ 

DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS 
 
ARTICLE 1. Fonament i Natura 

 
Fent ús de les facultats concedides pels articles 
133.2 i 142 de la Constitució Espanyola, i per l'article 
106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les 
Bases del Règim Local, i de conformitat amb el que 
disposen els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la taxa 
per expedició de documents administratius, que es 
regirà per la present Ordenança fiscal, les normes 
de la qual atenen al que disposa l'article 57 de 
l'esmentat Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes locals. 

 
 

ARTICLE 2. Fet Imposable 
 

Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat 
administrativa desenvolupada amb motiu de la 
tramitació, a instància de part, de qualsevol tipus de 
documents que expedisca i d'expedients de què 
entenga l'Administració o les Autoritats municipals. 

 
 

A aquestos efectes, s'entendrà tramitada a instància 
de part qualsevol documentació administrativa que 
haja sigut provocada pel particular o redunde en 
benefici seu encara que no hi haja hagut sol·licitud 
expressa de l'interessat. 
 
No estarà subjecta a aquesta taxa la tramitació de 
documents i expedients necessaris per al 
compliment d'obligacions fiscals, així com les 
consultes tributàries, els expedients de devolució 
d'ingressos indeguts, els recursos administratius 
contra resolucions municipals de qualsevol tipus i els 
relatius a la prestació de serveis o la realització 
d'activitats de competència municipal i a la utilització 
privativa o l'aprofitament especial de béns del domini 
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especial de bienes del dominio público municipal, 
que estén gravados por otra tasa municipal o por los 
que se exija un precio público por este 
Ayuntamiento. 
 
ARTÍCULO 3. Sujeto Pasivo 

 
Son sujetos pasivos de esta tasa, todas las 
personas físicas o jurídicas y las Entidades que 
soliciten, provoquen o en cuyo interés redunde la 
tramitación del documento o expediente de que se 
trate. 

 
ARTÍCULO 4. Responsables 

 
Responderán de la deuda tributaria, junto a los 
deudores principales, otras personas o Entidades. A 
estos efectos se considerarán deudores principales 
los obligados tributarios del apartado 2 del artículo 
35 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria. 

 
Salvo precepto legal expreso en contrario, la 
responsabilidad será siempre subsidiaria. 

 
Con relación a la responsabilidad solidaria y 
subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo 
establecido en los artículos 42 y 43, 
respectivamente, de la Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, General Tributaria. 

 
ARTÍCULO 5. Exenciones y Bonificaciones 

 
No se concederán exenciones o bonificaciones de 
esta tasa. 

 
ARTÍCULO 6. Cuota Tributaria 
 
La cuota tributaria se determinará por una cantidad 
fija señalada según la naturaleza de los documentos 
o expedientes a tramitar, de acuerdo con la tarifa 
fijada en el artículo siguiente. 

 
La cuota de tarifa corresponde a la tramitación 
completa, en cada instancia, del documento o 
expediente de que se trate, desde su iniciación 
hasta su resolución final, incluida la certificación y 
notificación al interesado del Acuerdo recaído. 
 
ARTÍCULO 7. Tarifa 

 
La tasa a que se refiere esta Ordenanza se regirá 
por las siguientes tarifas: 
 
 
 

públic municipal, que estiguen gravats per una altra 
taxa municipal o pels qual s'exigesca un preu públic 
per aquest Ajuntament. 
 
 
ARTICLE 3. Subjecte Passiu 

 
Són subjectes passius d’asquesta taxa, totes les 
persones físiques o jurídiques i les entitats que 
sol·liciten, provoquen o en l'interés de les quals 
redunde la tramitació del document o expedient de 
què es tracte. 

 
ARTICLE 4. Responsables 

 
Respondran del deute tributari, junt amb els deutors 
principals, altres persones o entitats. A estos efectes 
es consideraran deutors principals els obligats 
tributaris de l'apartat 2 de l'article 35 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 
 

Excepte precepte legal que hi vaja expressament en 
contra, la responsabilitat serà sempre subsidiària. 

 
Amb relació a la responsabilitat solidària i subsidiària 
del deute tributari caldrà ajustar-se al que 
estableixen els articles 42 i 43, respectivament, de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària. 

 
ARTICLE 5. Exempcions i Bonificacions 

 
No es concediran exempcions o bonificacions d'esta 
taxa. 

 
ARTICLE 6. Quota Tributària 
 
La quota tributària es determinarà per una quantitat 
fixa assenyalada segons la natura dels documents o 
expedients a tramitar, d'acord amb la tarifa fixada en 
l'article següent. 

 
La quota de tarifa correspon a la tramitació 
completa, en cada instància, del document o 
expedient de què es tracte, des de la seua iniciació 
fins a la seua resolució final, inclosa la certificació i 
notificació a l'interessat de l'Acord recaigut. 
 
ARTICLE 7. Tarifa 

 
La taxa a què fa referència aquesta Ordenança es 
regirà per les tarifes següents: 
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CONCEPTO IMPORTE 

CENSOS DE POBLACIÓN DE HABITANTES 
1. Certificaciones de empadronamiento y 
vecindad 3,00 € 

2.Certificados de convivencia y residencia 3,00 € 
CERTIFICACIONES 

1. Certificación de documentos o 
Acuerdos municipales 3,00 € 

2. Certificados catastrales, descriptivos o 
gráficos referidos a una parcela rústica o 
solar urbano 

20,00 € 

3. Otros certificados con informe técnico 20,00 € 
4. Certificados sin informe técnico 3,00 € 
5. Copia de célula catastral y de plano 
parcela sellada por el Ayuntamiento 5,00 € 

LICENCIA URBANÍSTICA 
1. Prórrogas de licencias concedidas 10,00 € 

FOTOCOPIAS Y FAX 
1. Expedición fotocopias* 0,80 € 
2. Expedición Fax* 0,80 € 

 
* Únicamente se realizarán aquellas fotocopias y faxes que sean 
necesarias para trámites médicos u oficiales. 
 
ARTÍCULO 8. Devengo 
 
Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir 
cuando se presente la solicitud que inicie la 
tramitación de los documentos y expedientes sujetos 
al Tributo. 

 
Además, el devengo se produce cuando tengan 
lugar las circunstancias que provean la actuación 
municipal de oficio o cuando esta se inicie sin previa 
solicitud del interesado pero redunde en su 
beneficio. 
 
ARTÍCULO 9. Normas de Gestión 

 
La tasa se exigirá en régimen de autoliquidación. 
 
Las cuotas se satisfarán en las oficinas municipales, 
en el momento de presentación del escrito de 
solicitud de la tramitación del documento o 
expediente, o al retirar la certificación o notificación 
de la resolución si la solicitud no existiera o no fuere 
expresa. 
 
Los documentos recibidos por los conductos de 
otros Registros Generales serán admitidos 
provisionalmente, pero no podrá dárseles curso sin 
el previo pago de los derechos, a cuyo fin se 
requerirá al interesado para que en el plazo de diez 
días abone las cuotas correspondientes, con el 
apercibimiento de que transcurrido dicho plazo sin 
efectuarlo, se tendrán los escritos o documentos por 
no presentados y será archivada la solicitud. 

 
CONCEPTE IMPORT 

CENS DE POBLACIÓ D’HABITANTS 
1. Certificacions d’empadronament i 
veïnatge 3,00 € 

2. Certificats de convivència i residència 3,00 € 
CERTIFICACIONS 

1. Certificació de documents o d’Acords 
municipals 3,00 € 

2. Certificats cadastrals, descriptius o 
gràfics referits a una parcel·la rústica o 
solar urbà 

20,00 € 

3. Altres certificats amb informe tècnic 20,00 € 
4. Certificats sense informe tècnic 3,00 € 
5. Còpia de cèdula cadastral i de plànol 
de parcel·la segellada per l’Ajuntament 5,00 € 

LLICÈNCIA URBANÍSTICA 
1. Pròrrogues de llicències concedides 10,00 € 

FOTOCÒPIES I FAX 
1. Expedició fotocòpies* 0,80 € 
2. Expedició Fax* 0,80 € 

 
* Únicament es realitzaran aquelles fotocòpies i fax que siguen 
necessàries per a tràmits mèdics o oficials. 

 
ARTICLE 8. Meritació 
 
Es reporta la taxa i naix l'obligació de contribuir quan 
es presente la sol·licitud que inicie la tramitació dels 
documents i expedients subjectes al Tribut. 

 
 

A més, la meritació es produeix quan tinguen lloc les 
circumstàncies que proveïsquen l'actuació municipal 
d'ofici o quan aquesta s'inicie sense sol·licitud prèvia 
de l'interessat però redunde en benefici seu. 
 
 
ARTICLE 9. Normes de Gestió 

 
La taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació. 
 
Les quotes se satisfaran en les oficines municipals, 
en el moment de presentació de l'escrit de sol·licitud 
de la tramitació del document o expedient, o en 
retirar la certificació o notificació de la resolució si la 
sol·licitud no existira o no fora expressa. 
 
 
Els documents rebuts pels conductes d'altres 
Registres Generals seran admesos provisionalment, 
però no es podrà donar-los curs sense el pagament 
previ dels drets, pel qual es requerirà a l'interessat 
perquè en el termini de deu dies abone les quotes 
corresponents, amb l'advertència de que 
transcorregut l’esmentat termini sense efectuar 
l’abonament, es tindran els escrits o documents per 
no presentats i serà arxivada la sol·licitud. 
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Las certificaciones o documentos que expida la 
Administración Municipal en virtud de oficio de 
Juzgados o Tribunales para toda clase de pleitos, no 
se entregarán ni remitirán sin que previamente se 
haya satisfecho la correspondiente cuota tributaria. 
 
ARTÍCULO 10. Infracciones y sanciones 
 
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será 
de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, en concreto los artículos 181 y 
siguientes, y las disposiciones que la desarrollen. 
 
DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA 
 
La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno 
de este Ayuntamiento en sesión celebrada el 25 de 
septiembre de 2012, entrará en vigor en el momento 
de su publicación íntegra en el Boletín Oficial de la 
Provincia y será de aplicación a partir de  dicho 
momento, permaneciendo en vigor hasta que se 
acuerde su modificación o su derogación expresa. 
 
Beniatjar, 25 de septiembre de 2012 
 
LA ALCALDESA 
 
 
Raquel Calatayud Bataller 
                                                                                  ” 

 
Segundo. Someter a exposición pública el presente 
acuerdo, junto con las Ordenanzas Fiscales y 
expediente correspondiente, mediante inserción de 
anuncio en el tablón de edictos el Ayuntamiento y en 
el boletín Oficial de la Provincia, por el plazo de 30 
días hábiles, durante los cuales los interesados 
podrán presentar las reclamaciones que estimen 
oportunas. 

 
Tercero. En el supuesto de no presentarse 
reclamación alguna, el presente acuerdo provisional 
se entenderá definitivamente adoptado, así como 
definitivamente aprobada la Ordenanza Fiscal. 
 
6. APROBACIÓN MOCIÓN DE RECHAZO DE 
FUSIÓN OBLIGATORIA DE MUNICIPOS  
 
Vista la moción de rechazo de fusión obligatoria de 
municipios, propuesta y aprobada por la Junta de 
Portavoces de la Federación Valenciana de 
Municipios y Provincias del tenor literal siguiente: 
 
 
“MOCIÓN 
 

Les certificacions o documents que expedisca 
l'Administració Municipal en virtut d'ofici de jutjats o 
tribunals per a qualsevol classe de plets, no 
s'entregaran ni remetran sense que prèviament 
s'haja satisfet la corresponent quota tributària. 
 
ARTICLE 10. Infraccions i sancions 
 
En tot el referent a infraccions i sancions, serà 
aplicable la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, en concret els articles 181 i 
següents, i les disposicions que la desenvolupen. 
 
DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada pel Ple 
d’aquest Ajuntament en sessió celebrada el 25 de 
setembre de 2012, entrarà en vigor en el moment de 
la seua publicació íntegra en el Butlletí Oficial de la 
Província i serà aplicable a partir d’aqueix moment, 
romanent en vigor fins que s'acorde la seua 
modificació o la seua derogació expressa. 
 
Beniatjar, 25 de setembre de 2012 
 
L'ALCALDESSA 
 
 
Raquel Calatayud Bataller 
                                                                                  ” 

 
Segon. Sotmetre a exposició pública el present 
acord, junt amb les Ordenances Fiscals i expedient 
corresponent, per mitjà d'inserció d'anunci en el 
tauler d'edictes l'Ajuntament i en el butlletí Oficial de 
la província, pel termini de 30 dies hàbils, durant els 
quals els interessats podran presentar les 
reclamacions que estimen oportunes. 

 
 

Tercer. En el supòsit de no presentar-se cap 
reclamació, el present acord provisional s'entendrà 
definitivament adoptat, així com definitivament 
aprovada l’ Ordenança Fiscal. 

 
6. APROVACIÓ MOCIÓ DE REBUIG DE FUSIÓ 
OBLIGATÒRIA DE MUNICIPOS  
 
Vista la moció de rebuig de fusió obligatòria de 
municipis, proposada i aprovada per la Junta de 
Portaveus de la Federació Valenciana de Municipis i 
províncies, que es transcriu literalment a 
continuació: 
 
“MOCIÓ 
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Exposición de motivos 
 
Ante las informaciones aparecidas en relación a la 
modernización y racionalización de las 
Administraciones Públicas, sobre la delimitación de 
las competencias municipales y de su financiación, 
así como la fusión de determinados municipios en 
función de su número de habitantes. 
 
La Federación Valenciana de Municipios y 
Provincias, institución representativa del 
municipalismo valenciano, en su voluntad de 
defender la autonomía local y los intereses locales, 
considera el principio de que cualquier ciudadano, 
viva donde viva, debe disponer de los mismos 
servicios de calidad y gozar de las mismas 
oportunidades de futuro, por ello, estima que las 
medidas propuestas deberían, en cualquier caso, 
estar orientadas a conseguir una administración 
eficaz y eficiente, respetando el fin último de servicio 
público  al ciudadano. 

 
En este sentido, entendemos que debe ponerse en 
valor el papel y labor que desde la Administración 
Local, por pequeña que sea,  se presta a los 
administrados, que por cercanía es la administración 
mejor valorada.  
 
Hay que definir las competencias y establecer 
mecanismos para favorecer la agrupación voluntaria 
de municipios y de servicios. La reorganización de la 
Administración Local,  debe realizarse con consenso 
de las instituciones afectadas y,  en todo caso,  
garantizando la subsistencia de los municipios. 
 
Además no podemos obviar que las 
administraciones locales han sido las que menos se 
desviaron del objetivo de déficit en 2011, y  que las 
de menor tamaño son las que menos deuda 
acumulan, haciendo permanentemente un ejercicio 
de austeridad tanto en la optimización de sus 
limitados recursos como en el menor o nulo gasto en 
sus órganos de gobierno. 
 
Por otra parte, debemos tener en cuenta el profundo 
e histórico sentimiento identitario y de pertenencia 
tan enraizado en la población, que contribuye a 
reforzar el compromiso ciudadano con los asuntos 
municipales, algo que cuanto menos se vería 
dificultado en otras situaciones. Un compromiso que, 
reforzado por las amplias posibilidades de 
participación que ofrece el municipio de reducido 
tamaño, refuerza y eleva los umbrales de 
democracia. 
 
Es por todo ello, y por otras razones como la 

Exposició de motius 
 
Davant les informacions aparegudes en relació a la 
modernització i racionalització de les 
Administracions Públiques, sobre la delimitació de 
les competències municipals i del seu finançament, 
així com la fusió de determinats municipis en funció 
del seu nombre d'habitants. 
 
La Federació Valenciana de Municipis i Províncies, 
institució representativa del municipalisme valencià, 
en la seua voluntat de defendre l'autonomia local i 
els interessos locals, considera el principi que 
qualsevol ciutadà, visca on visca, ha de disposar 
dels mateixos serveis de qualitat i gaudir de les 
mateixes oportunitats de futur, per això, estima que 
les mesures proposades haurien, en tot cas, d’estar 
orientades a aconseguir una administració eficaç i 
eficient, respectant el fi últim de servei públic  al 
ciutadà. 

 
 

En aquest sentit, entenem que ha de posar-se en 
valor el paper i llavor que des de l'Administració 
Local, per petita que siga,  es presta als 
administrats, que per proximitat és l'administració 
millor valorada.  
 
Cal definir les competències i establir mecanismes 
per a afavorir l'agrupació voluntària de municipis i de 
serveis. La reorganització de l'Administració Local,  
ha de realitzar-se amb consens de les institucions 
afectades i,  en tot cas,  garantint la subsistència 
dels municipis. 
 
A més no podem obviar que les administracions 
locals han sigut les que menys es van desviar de 
l'objectiu de dèficit en 2011, i  que les de menor 
grandària són les que menys deute acumulen, fent 
permanentment un exercici d'austeritat tant en 
l'optimització dels seus limitats recursos com en la 
menor o nul·la despesa en els seus òrgans de 
govern. 
 
D'altra banda, hem de tindre en compte el profund i 
històric sentiment identitari i de pertinença tan arrelat 
en la població, que contribueix a reforçar el 
compromís ciutadà amb els assumptes municipals, 
cosa que com a mínim es veuria dificultada en altres 
situacions. Un compromís que, reforçat per les 
àmplies possibilitats de participació que ofereix el 
municipi de reduïda grandària, reforça i eleva els 
llindars de democràcia. 
 
 
És per tot això, i per altres raons com la contribució 
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contribución a fijar la población en las zonas rurales, 
por lo que cualquier medida debe ir encaminada 
tanto a preservar la entidad jurídica de los 
municipios como a lograr la eficacia y la eficiencia 
en la gestión de los servicios a la ciudadanía, 
contribuyendo a profundizar en los principios de 
autonomía local y subsidiariedad, consagrados tanto 
en nuestra Constitución como en la Carta Europea 
de Autonomía Local. 
 
En este sentido, se debe caminar hacia una mejora 
continua de la gestión conjunta de servicios, de la 
potenciación de entidades supramunicipales y 
diferentes fórmulas asociativas, tal y como se 
establece en la Ley 7/1985 Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, como en la Ley 8/2010, de 23 de 
junio, de la Generalitat, de Régimen Local de la 
Comunitat Valenciana. 
 
Por lo expuesto, la Sra. Alcaldesa propone al Pleno 
de la Corporación, la adopción del  siguiente 
ACUERDO: 
 
1. Rechazar la fusión obligatoria de municipios. 
 
2. Instar al Gobierno Central, y al Gobierno de la 
Generalitat Valenciana a establecer un proceso de 
diálogo con las Federaciones Territoriales de 
Municipios y Provincias, con el fin de consensuar y 
arbitrar mecanismos de financiación y delimitación 
de competencias, para  alcanzar una Administración 
Local eficaz y eficiente,  sin menoscabar la 
prestación del servicio público al administrado y 
preservando la identidad histórico cultural de 
nuestros pueblos.” 
 
La Corporación, por unanimidad, aprueba la moción 
en todos sus términos. 
 
7. PROPUESTAS URGENTES 
 
De acuerdo con lo dispuesto en el artº 91.4 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Entidades Locales, a 
continuación la presidenta preguntó si algún grupo 
político deseaba someter a la consideración del 
Pleno, por razones de urgencia, algún asunto no 
comprendido en el orden del día que acompañaba a 
la convocatoria y que no tenga cabida en el punto 
de ruegos, preguntas y mociones de control, no 
presentándose ninguna propuesta. 
 
8. CONTROL Y FISCALIZACIÓN DE LOS 
ÓRGANOS DE GOBIERNO 
  
Concluida la parte resolutiva de la sesión se procede 

a fixar la població en les zones rurals, pel que  
qualsevol mesura ha d'anar encaminada tant a 
preservar l'entitat jurídica dels municipis com a 
aconseguir l'eficàcia i l'eficiència en la gestió dels 
serveis a la ciutadania, contribuint a aprofundir en 
els principis d'autonomia local i subsidiarietat, 
consagrats tant en la nostra Constitució com en la 
Carta Europea d'Autonomia Local. 
 
 
En aquest sentit, s'ha de caminar cap a una millora 
contínua de la gestió conjunta de serveis, de la 
potenciació d'entitats supramunicipals i diferents 
fórmules associatives, tal com s'estableix en la Llei 
7/1985 Reguladora de les Bases del Règim Local, 
com en la Llei 8/2010, de 23 de juny, de la 
Generalitat, de Règim Local de la Comunitat 
Valenciana. 
 
Per tot el que s'ha exposat, la Sra. alcaldessa 
proposa al Ple de la corporació, l'adopció del  
següent ACORD: 
 
1. Rebutjar la fusió obligatòria de municipis. 
 
2. Instar el Govern Central, i el Govern de la 
Generalitat Valenciana a establir un procés de diàleg 
amb les federacions territorials de Municipis i 
províncies, a fi de consensuar i arbitrar mecanismes 
de finançament i delimitació de competències, per a  
aconseguir una Administració Local eficaç i eficient,  
sense menyscabar la prestació del servei públic a 
l'administrat i preservant la identitat històric cultural 
dels nostres pobles.” 
 
 
La corporació, per unanimitat, aprova la moció en 
tots els seus termes. 
 
7. PROPOSTES URGENTS 
 
D'acord amb el que disposa l' art. 91.4 del 
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim 
Jurídic de les entitats locals, a continuació la 
presidenta va preguntar si algun grup polític 
desitjava sotmetre a la consideració del Ple, per 
raons d'urgència, algun assumpte no comprés en 
l'orde del dia que acompanyava a la convocatòria i 
que no tinga cabuda en el punt de precs, preguntes i 
mocions de control, no presentant-se cap proposta. 

 
 
8. CONTROL I FISCALITZACIÓ DELS ÒRGANS 
DE GOVERN 
  
Conclosa la part resolutiva de la sessió es procedeix 
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a  tratar los asuntos siguientes, incluidos en el orden 
del día, relativos a la función del Pleno de control y 
fiscalización de los órganos de gobierno del 
Ayuntamiento. 

 

8.1. CONOCIMIENTO DEL INFORME 
TRIMESTRAL DE LA SECRETARIA-
INTERVENTORA SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE 
LOS PLAZOS DE PAGO DE LAS OBLIGACIONES 
DE ESTA ENTIDAD LOCAL (Expte. 109/2012)  
 
Visto el informe trimestral de la Secretaria-
Interventora, emitido en fecha 24 de septiembre de 
2012, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
cuarto, apartado tres, de la Ley 15/2010, de 5 de 
julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de 
diciembre, por la que se establecen medidas de 
lucha contra la morosidad en las operaciones 
comerciales, sobre el cumplimiento de los plazos 
previstos en la Ley para el pago de las obligaciones 
de esta Entidad local, al que se incorpora la relación 
efectuada por la Intervención municipal a la que 
hace referencia el artículo quinto, apartado cuatro de 
la mencionada Ley, cuyo tenor literal es el siguiente: 

 
“En ejercicio de la función de intervención que me 
corresponde y conforme a lo dispuesto en el artículo 
cuarto, apartado tres, de la Ley 15/2010, de 5 de 
julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de 
diciembre, por la que se establecen medidas de 
lucha contra la morosidad en las operaciones 
comerciales,  

 
INFORMO: 

 
Primero. Que, a esta fecha, las obligaciones 
pendientes de pago en las que el Ayuntamiento está 
incumpliendo el plazo de 40 días naturales para el 
pago efectivo de las mismas establecido en el 
artículo 200 de la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de 
Contratos del Sector Público, de acuerdo con la 
Disposición transitoria octava de la Ley 15/2010, de 
5 de julio, son las siguientes:  

 
a) Número de obligaciones en que se esté 
incumpliendo el plazo:  18 

 
b) Cuantía global de las obligaciones pendientes en 
las que se esté incumpliendo el plazo: 35.178,77 € 

 
En documento Anexo a este informe se relacionan 
las facturas incluidas, la gestión del gasto realizada 
respecto a las mismas, y los efectos económicos de 
la morosidad producida. 

 
Segundo. Que el presente informe, junto con la 

a  tractar els assumptes següents, inclosos en l'orde 
del dia, relatius a la funció del Ple de control i 
fiscalització dels òrgans de govern de l'Ajuntament. 
 
 
8.1. CONEIXEMENT DE L'INFORME TRIMESTRAL 
DE LA SECRETÀRIA-INTERVENTORA SOBRE EL 
COMPLIMENT DELS TERMINIS DE PAGAMENT 
DE LES OBLIGACIONS D’AQUESTA ENTITAT 
LOCAL (Expt. 109/2012)  
 
Vist l'informe trimestral de la secretària-interventora, 
emés el dia 24 de setembre de 2012, de conformitat 
amb el que disposa l'article quart, apartat tres, de la 
Llei 15/2010, de 5 de juliol, de modificació de la Llei 
3/2004, de 29 de desembre, per la qual 
s'estableixen mesures de lluita contra la morositat 
en les operacions comercials, sobre el compliment 
dels terminis previstos en la Llei per al pagament de 
les obligacions d'esta entitat local, a què s'incorpora 
la relació efectuada per la Intervenció municipal a 
què fa referència l'article quint, apartat quatre de la 
mencionada Llei, que diu literalment és el següent: 
 
 
“En exercici de la funció d'intervenció que em 
correspon i d'acord amb el que disposa l'article 
Quart, apartat tres, de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, 
de modificació de la Llei 3/2004, de 29 de desembre, 
per la que s'estableixen mesures de lluita contra la 
morositat en les operacions comercials,  
 
 
INFORME: 
 
Primer. Que, a aquesta data, les obligacions 
pendents de pagament en què l'Ajuntament està 
incomplint el termini de 40 dies naturals per al 
pagament efectiu de les mateixes establert en 
l'article 200 de la Llei 30/2007, de 30 d'octubre, de 
Contractes del Sector Públic, d'acord amb la 
Disposició transitòria octava de la Llei 15/2010, de 5 
de juliol, són les següents:  
 
a) Nombre d'obligacions en què s'estiga incomplint 
el termini:  18 
 
b) Quantia global de les obligacions pendents en 
què s'estiga incomplint el termini: 35.178,77 € 
 
En document annex a aquest informe es relacionen 
les factures incloses, la gestió de la despesa 
realitzada respecte a les mateixes, i els efectes 
econòmics de la morositat produïda. 
 
Segon. Que el present informe, junt amb la 
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documentación anexa al mismo, se deberá someter 
al conocimiento y, en su caso, debate por el Pleno 
del Ayuntamiento en la próxima sesión que celebre. 

 
Tercero. Que, sin perjuicio de su presentación y 
debate en el Pleno, deberá remitirse en todo caso 
copia de este informe a la Dirección General de 
Presupuestos y Gastos de la Generalitat Valenciana 
y a la Delegación del Ministerio de  Economía y 
Hacienda, para su conocimiento y efectos 
oportunos. 

 
Lo que pongo en conocimiento de la Alcaldía del 
Ayuntamiento para su conocimiento y a los efectos 
oportunos.” 

 
El Pleno del Ayuntamiento, por unanimidad de todos 
sus concejales asistentes, ACUERDA: 
 
Primero. Tomar conocimiento del informe trimestral 
de la Secretaria-Interventora y de la relación 
incorporada al mismo. 

 
Segundo. Que se publique en el plazo máximo de 
15 días hábiles, contados desde la fecha del 
presente acuerdo, el siguiente informe agregado de 
la relación de facturas y documentos sobre los que 
se ha tomado conocimiento, agrupados según su 
estado de tramitación: 

 
Importe Estado de 

tramitación 

Número de facturas o 
documentos justificativos 
de obligaciones Euros 

Conformada 
sin crédito 

18 35.178,77 € 

 
8.2. DACIÓN DE CUENTA DE RESOLUCIONES 
DE LA ALCALDÍA 
 
En cumplimiento y a los efectos del artículo 42 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, se 
da cuenta al Pleno de las Resoluciones dictadas por 
la Alcaldía desde la convocatoria de la última sesión 
ordinaria. 

documentació annexa al mateix, s'haurà de sotmetre 
al coneixement i, si és el cas, debat pel Ple de 
l'Ajuntament en la pròxima sessió que es celebre. 
 
Tercer. Que, sense perjudici de la seua presentació 
i debat en el Ple, haurà de trametre’s en tot cas 
còpia d’aquest informe a la Direcció General de 
Pressupostos i Despeses de la Generalitat 
Valenciana i a la Delegació del Ministeri d'Economia  
i Hisenda, perquè en prenguen coneixement i 
efectes oportuns. 
 
El que informe a l'Alcaldia de l'Ajuntament perquè en 
prenga coneixement i als efectes oportuns.” 

 
 

El Ple de l'Ajuntament, per unanimitat de tots els 
seus regidors assistents, ACORDA: 
 
Primer. Prendre coneixement de l'informe trimestral 
de la secretària-interventora i de la relació 
incorporada al mateix. 

 
Segon. Que es publique en el termini màxim de 15 
dies hàbils, comptats des de la data del present 
acord, el següent informe agregat de la relació de 
factures i documents sobre els quals s'ha pres 
coneixement, agrupats segons el seu estat de 
tramitació: 
 

Import Estat de 
tramitació 

Número de factures o 
documents justificatiu d’ 
obligacions Euros 

Conformada 
sense crèdit 18 35.178,77 € 

 
8.2. DACIÓ DE COMPTES DE RESOLUCIONS DE 
L'ALCALDIA: 
 
En compliment i als efectes de l'article 42 del 
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim 
Jurídic de les corporacions locals, es dóna compte al 
Ple de les Resolucions dictades per l'Alcaldia des de 
la convocatòria de l'última sessió ordinària. 
 
 

 
 NUMERO  FECHA ASUNTO 

64 18/06/2012 Licencia obra mayor Lluís Calatayud Pla (Nº 1/2012) 
65 18/06/2012 Aprobación días no lectivos curso escolar 2012-2013  

66 18/06/2012 
Aprobación bases selección personal piscina municipal 
período estival 2012 

67 28/06/2012 RP T/2012/16 
68 29/06/2012 Acuerdos en relación con el inicio del periodo transitorio 

20
12

 

69 29/06/2012 
Modificación presupuestaria por generación de créditos por 
ingresos Nº 6/2012 Subvención Diputación “La Dipu Te Beca” 
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70 30/06/2012 Aprobación relación de pagos domiciliados junio 2012 
71 30/06/2012 Contratación personal piscina municipal periodo estival 2012 
72 04/07/2012 Adjudicación obra PCR 2012 (reparación Camino del Olivar) 
73 04/07/2012 Aprobación certificación única obra PPOS 2012 

74 04/07/2012 
Solicitud prórroga obra subvención presidencia rehabilitación 
campanario 

75 05/07/2012 
Aprobacion minuta honorarios proyecto tecnico PCR 2012 
reparacion camino del olivar 

76 05/07/2012 Inclusión facturas II Plan de Choque Diputación 
77 10/07/2012 Relación de domiciliados P/2012/6 
78 12/07/2012 RP T/2012/17 

79 16/07/2012 
Creación y supresión de ficheros de datos de carácter 
personal ley protección de datos 

80 16/07/2012 
Nombramiento responsable de seguridad Ayuntamiento de 
Beniatjar Ley Protección de Datos 

81 16/07/2012 
Modificación presupuestaria por generación de créditos por 
ingresos Nº 7/2012 Subvención Equipamiento y Escoleta 

82 16/07/2012 
Modificación presupuestaria por transferencia entre partidas 
Nº 8/2012 Subvención Equipamiento 

83 19/07/2012 
Expediente de reintegro de pagos indebidos a Asfaltos 
Guerola 

84 19/07/2012 

Devolución fianza a ASFALTOS GUEROLA SAU de la obra 
“adquisición terrenos y obras en el cementerio, edificio 
multiusos e infraestructuras básicas”  (PPOS 2002/172) 

85 19/07/2012 Baja vado Jaime Ferrer de los Santos 
86 30/07/2012 RP T/2012/18 
87 30/07/2012 Solicitud financiación Plan Complementario al PPOS 2011 
88 30/07/2012 Relación de domiciliados P/2012/7 
89 30/07/2012 Relación de domiciliados P/2012/8 
90 01/08/2012 Resolución expediente Consuelo Constant Gómez 
91 02/08/2012 Aprobación certificación primera y única PCR 2012 
92 02/08/2012 RP T/2012/19 
93 07/09/2012 RP T/2012/20 
94 07/09/2012 RP T/2012/21 

95 07/09/2012 
Requerimiento reintegro de pagos indebidos Asfaltos Guerola 
SAU 

96 13/09/2012 RP T/2012/22 

97 13/09/2012 
Desistimiento Expte. 102/2011 (Licencia de obras 8/2011 
Lluís Calatayud Pla) 

98 13/09/2012 
Exención vehículo matrícula V-1989-BM propiedad de Josep 
Albert Mompó Pons 

99 19/09/2012 
Cédula habitabilidad segunda ocupación Dolores Calderón 
Ballester 

100 19/09/2012 
Exención vehículos matrícula V-6044-EH y 3563-FKC 
propiedad de José Mompó Vidal 

101 19/09/2012 
Desistimiento Expte. 5/2012 (Licencia actividad ganadera 
Rafael Pardo Gómez) 

102 20/09/2012 
Modificación presupuestaria por generación de ingresos Nº 
9/2012 

103 20/09/2012 Convocatoria sesión ordinaria de Pleno (Nº 3/2012) 
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8.3. RATIFICACIÓN DE RESOLUCIONES DE LA 
ALCALDÍA 
 
En cumplimiento de lo dispuesto en el Art 115 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales y 
del acuerdo del Pleno de fecha 16 de junio de 2011 
(B.O.P. Nº 151, de fecha 28 de junio de 2011), se 
da cuenta de las siguientes Resoluciones adoptadas 
por la Alcaldía desde la última sesión celebrada en 
ejercicio de las competencias delegadas por el 
Pleno, de conformidad con lo dispuesto por el art. 
22.4 de la ley 7/85 de 2 de abril, reguladora de las 
Bases de Régimen Local y 51 del Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico 
de las Entidades Locales: 
 

7.3. RATIFICACIÓ DE RESOLUCIONS DE 
L'ALCALDIA 
 
En compliment del que disposa l'Art 115 del 
Reglament d'Organització, Funcionament i Règim 
Jurídic de les corporacions locals i de l'acord del Ple 
de data 16 de juny del 2011 (B.O.P. NÚM. 151, de 
data 28 de juny del 2011), es dóna compte de les 
següents Resolucions adoptades per l'Alcaldia des 
de l'última sessió celebrada en exercici de les 
competències delegades pel Ple, de conformitat 
amb el que disposa l'art. 22.4 de la llei 7/85 de 2 
d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local i 51 
del Reglament d'Organització, Funcionament i 
Règim Jurídic de les entitats locals: 

 
 

 
NUMERO FECHA ASUNTO 

74/2012 04/07/2012 Solicitud prórroga obra subvención presidencia rehabilitación 
campanario 

76/2012 05/07/2012 Inclusión facturas II Plan de Choque Diputación 
87/2012 30/07/2012 Solicitud financiación Plan Complementario al PPOS 2011 

 
8.4. INFORME DE INTERVENCIÓN SOBRE 
FISCALIZACIÓN GESTIÓN PRESUPUESTARIA 

 
Dada cuenta del informe de Secretaría-Intervención, 
en que se hace constar que, en cumplimiento del 
artículo 218 del R.D.2/2.004 de 5 de marzo por el 
que se regula el texto Refundido de las Haciendas 
Locales, se presenta el siguiente informe sobre la 
fiscalización de la gestión presupuestaria desde el 
último informe elevado al Pleno. 
 
Pagos 
 

Fecha Doc. Motivo Acreedor Euros 

30/07/2012 208/2012 

Omite 
requisitos o 
trámites 
esenciales 
en 
expediente  
que origina 
el gasto / sin 
factura 

Eduardo 
Pardo 
Gómez 

35,00 € 

 
8.5. COMUNICACIONES DE LA ALCALDÍA 

 
La Sra. Alcaldesa informa al Pleno de la aportación 
para fiestas realizada por los vecinos del municipio 
que este año ha ascendido a cuatro mil setenta y un 
euros (4.071,00 €). 

 
Asimismo informa que en diciembre se adjudicará la 
concesión del bar del edificio multiusos, cuyo pliego 
de condiciones se expondrá al público para general 

8.4. INFORME D'INTERVENCIÓ SOBRE 
FISCALITZACIÓ GESTIÓ PRESSUPOSTÀRIA 

 
Donat compte de l'informe de Secretaria-
Intervenció, que es fa constar que, en compliment 
de l'article 218 del R.D.2/2.004 de 5 de març pel 
qual es regula el text Refós de les Hisendes locals, 
es presenta el següent informe sobre la fiscalització 
de la gestió pressupostària des de l'últim informe 
elevat al Ple. 
 
Pagaments 

 
Data Doc. Motiu Creditor Euros 

30/07/2012 208/2012 

Omet 
requisits o 
tràmits 
essencials 
en espedient 
que origina la 
despesa / 
sense factura 

Eduardo 
Pardo 
Gómez 

35,00 € 

 
8.5. COMUNICACIONS DE L'ALCALDIA 

 
La Sra. alcaldessa informa el Ple de l'aportació per 
a festes realitzada pels veïns del municipi que 
enguany ha sigut de quatre mil setanta-un euros 
(4.071,00 €). 

 
Així mateix informa que al desembre s'adjudicarà la 
concessió del bar de l'edifici multiusos, el plec de 
condicions de la qual s'exposarà al públic per a 
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conocimiento. 
 

El concejal D. Francisco Giner manifiesta que, ante 
las habladurías que ha habido en el pueblo tras la 
contratación del personal de la piscina, en el pliego 
debe  constar lo que se va a baremar y cómo se va 
a baremar. 
 
9. RUEGOS, PREGUNTAS Y MOCIONES DE 
CONTROL 

 
El concejal D. Francisco Giner pregunta sobre la 
señalización de la calle Brígida Gómez, donde hay 
una placa de dirección obligatoria y faltaría una 
señal de dirección prohibida. 

 
El concejal D. Ramón Fuentes le contesta que no 
hay ninguna señal de dirección obligatoria ni en un 
sentido ni en otro. 

 
El concejal D. Francisco Giner pregunta sobre los 
ingresos del libro de fiestas haciendo constar que no 
se ha ingresado todo el dinero. 

 
La Alcaldesa le contesta que se ha ido pagando 
determinados gastos. Dª. Isabel Sampío manifiesta 
que en el próximo pleno se detallarán los ingresos y 
los gastos realizados, y asimismo afirma que 
cuando el Sr. Giner era Alcalde dichos ingresos 
tampoco constaban en la contabilidad. 

 
El Sr. Giner pregunta sobre los gastos de las flores, 
banderas y celebración de misas. 

 
La Sra. Sampío contesta que gastos en banderas 
no ha habido pues se han utilizado las mismas que 
el año pasado. En flores aproximadamente se han 
gastado 350,00 € y en misas 450,00 €. 

 
D. Francisco Giner pregunta qué empresa o 
autónomo está realizando los trabajos de desbroce 
de caminos y segado de setos. El concejal D. 
Ramón Fuentes le contesta que los está haciendo 
Lluis Calatayud Pla. 

 
Finalmente el Sr. Giner manifiesta que “hay  
determinadas facturas de “Aromáticas del 
Benicadell”, empresa ligada directamente a la 
Alcaldesa, falsas, donde constan determinados 
conceptos por trabajos realizados  que  dicha 
empresa  no está ejecutando directamente”. 

 
La Sra. Alcaldesa le contesta preguntando qué hizo 
el Sr. Giner cuando era Alcalde con el trabajo 
realizado por el Sr. José Tomás. 
 

general coneixement. 
 

El regidor Sr. Francisco Giner manifesta que, davant 
dels rumors que hi ha hagut al poble després de la 
contractació del personal de la piscina, en el plec ha 
de  constar el que es va a baremar i com es va a 
baremar. 
 
9. PRECS, PREGUNTES I MOCIONS DE 
CONTROL 

 
El regidor En Francisco Giner pregunta sobre la 
senyalització del carrer Brígida Gómez, on hi ha una 
senyal de direcció obligatòria i faltaria un senyal de 
direcció prohibida. 

 
El regidor En Ramón Fuentes li respon que no hi ha 
cap senyal de direcció obligatòria ni en un sentit ni 
en un altre. 

 
El regidor Sr. Francisco Giner pregunta sobre els 
ingressos del llibre de festes fent constar que no 
s'ha ingressat tots els diners. 

 
L'alcaldessa li respon que s'ha anat pagant 
determinades gastos. Na Isabel Sampío manifesta 
que en el pròxim ple es detallaran els ingressos i les 
despeses realitzades, i així mateix afirma que quan 
el Sr. Giner era alcalde els esmentats ingressos 
tampoc constaven en la comptabilitat. 

 
El Sr. Giner pregunta sobre les despeses de les 
flors, banderes i celebració de misses. 

 
La Sra. Sampío respon que despeses en banderes 
no n’hi han hagut perquè s'han utilitzat les mateixes 
que l'any passat. En flors aproximadament s'han 
gastat 350,00 € i en misses 450,00 €. 

 
El Sr. Francisco Giner pregunta quina empresa o 
autònom està realitzant els treballs de 
desbrossament de camins i segat de tanques. El 
concejal En Ramón Fuentes li respon que està fent-
los Lluis Calatayud Pla. 

 
Finalment el Sr. Giner manifesta que “hi ha  
determinades factures de “Aromàticas del 
Benicadell”, empresa lligada directament a 
l'alcaldessa, falses, on consten determinats 
conceptes per treballs realitzats  que  l’ esmentada 
empresa  no està executant directament”. 

 
La Sra. Alcaldessa li respon preguntant què va fer el 
Sr. Giner quan era alcalde amb el treball realitzat pel 
Sr. José Tomás. 
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No habiendo más asuntos que tratar, la Sra. 
Presidenta levantó la sesión siendo las trece horas y 
cuarenta minutos, de todo lo cual se extiende la 
presente acta autorizada con las firmas de la Sra. 
Alcaldesa y de la Secretaria que certifica. 
 
La Secretaria-Interventora 
(SAT Diputació de València) 
 
 
                                           Vº Bº 
Trinidad Gil Garrigues        La Alcaldesa 
 
 
                                          Raquel Calatayud Bataller 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No havent-hi més assumptes que tractar, la Sra. 
presidenta va alçar la sessió sent les tretze hores i 
quaranta minuts, de tot el qual s'estén la present 
acta autoritzada amb les signatures de la Sra. 
Alcaldessa i de la secretària que certifica. 
 
La Secretària-Interventora 
(SAT Diputació de València) 
 
 
                                           Vist i plau 
Trinidad Gil Garrigues        La Alcaldesa 
 
 
                                          Raquel Calatayud Bataller 
 

 
 
 
 
 
 


